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ED Rych No CCC X X

N II AT0, 471 (T 236 v, 237r )
Bonarum artıum tyron]ı sStudioso Zenoni ychardo amıco SUO

Danie!l auc
XpedivI OMNE negocI1um (uum, eno charissime, DTIO virıbus

efi tandem dum de reditu tuO ment10 leret, apotecariıus mMaxıme
voluit vos *) ad NOS redire ; sed CUM parentem {uum solıtarıum

haberem ei assıgnarem S1b1 excusationem Luam, SCII
quod pseme{t dixısset t1bı mM1 Mli, S1 interdum quaedam t1bı1 de
reditu {uUO ad NS Scr1psero, haec u‚ hilarıor 1as, NON ut redeas,
ad te SCr1DO ; NnOVI enım te ditficulter domum nosiram egredi.
Haec dum 1ta de te dicerem, subrisıt paululum sententiam {uam
mıre probavıt.

Est amen aliud, quod timeo VOS COACIiOS ad NOS redire.
anus.°®) negoclium quoddam, 1gnoro quale, in alicujus debiti,

Der wohl Kychard befireundete agister Martinus Apothecarius, den
Magenbuch 1m Brief Zrüsst (Ep Rych 472), oder eher der verwandte
Apotheker Joh Hubler un Ep 530 (Al) Apoteca des Vaters enos 1st CI-
wa ED

“) eno und jedenfTalls der unten Ötfters genannte Johannes Beischlag,
gleichen Tag mi1t immatrikuliert (Urk Tüb 625)

Zweitellos Johannes Beischlag (Byschlag), enos und auchs Freund
Studiengenosse in Tübingen. der als Janus auc Ep Rych 205 gegrüss WITr
Janus Byschlagius in Ep 189 (20 April 522) und Ööfters ohannes P 186,
191, 1995, 208, Brief des eno0 ED Rych 261 VO Jahre 1523 ; auch 1Im
Brief Bebels eno0 wird anus gegrüsst 5292 (Nr 185)
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quOod quidem Sine praesentia SUa sSo1 1 nNOoOnN potest, ei SIC TU pariter
Cu Jano ad nNOS redire coactı debetis Iu igitur nihilo MINUuS
gaude ; nOS enım laetissıme s1imul CONVIvarı volumus, ef S1 multo
hortamine 1USSUS {uer1S, ad NOS redi rebus {u1s antea cCommunitis
probe ale atque M habe ; tac anum mel plurimum
valere Jubeas.

E x Ima pridi‘e Michaelis 15292

Wolfgang Rychar Daniel auc in :JT3ü  ingen.
m , 1523, Februar

ED Kych NO
691, 092 (T 292)

Honesto adolescen!t!] Daniell Maucho Baccalaureo ubingae in
Bursa am aMICO SUO singuları Wolfgangus Rychardus medicus
Salutem Saepius admonul, Georgio aurıgae vel allis NUNnNCIIS
quicquam dares , idque in praesentia denuo jubeo ; CQO
C homine ad Saftfurıtatem pepegl], nNnNeC 110ON praedix1 NeC

te NeC 1110 11uUum exspectandum. Olul i1teras alteras DCr
magıstrum quendam Rotkendurgium M1S1SSse, qu!ı postea mutafto
proposIito remoratus HIC procrastinat; interea Georgius advenit,
CU1 Singula are statul ltaque mM1 Dantiel, NOn mIirerIs perplexas
IMeas lıteras, EUuncCil Ssunt iın Quod' fili] laetantur de laurea,
bonum est ©), Nd NOnOs alıt artıs EgO et1am onge SECIUS DeCTI
1teras anc re  3 extollo, UUam sent10o, QJUO 111108 rteddam anımosos
ad 1teras bonas. Iu QUOQUE lac it1ıdem S1 et1am studia possint
moderar/I, 1O  _ esSse nutile Nam cumulus Studi] ingen1um d-
vat ei dum plus portare volumus, YUamı uUumus, nı DOT-
tamus Scripsi bı 1h] Ssuspectam ESSC admissionem, QUaAC
plerumque a°) dirimit Quae S] torsıtan VvobIls NON

dequaque Considerata Tuerit, pOosset SCITUDUS 1ae inciıdere ; quod
dum MNal hortare 1lıum ONO anımo e nıhilo minusque NUuC

In einigen anderen übinger Briefen VON und eno0 wird auch Daniel
auc kurz erwähnt, Ep Rych 186 (22 Juli L  9 Nr 124 (28, Juli OZ22)
Nr 127 (3 OV 22)

3 Albertus lle Rottenburgus cognomine mMercator Ulmensıis als Veber -
bringer eiInNnes Briefs des Vaters eno in übingen genannt in Ep Rych 189
(20. Aprıil ertIus Rothenburgk Febr 1522 in übingen mma-
triıkuliert Koth, Urk T1üb 590

7) eno WarTr inzwischen Baccalaureus geworden, Epigramme AUus dieser
Zeit, die den Baccalaureus eno jelern, schliessen sich diesen Brief

(Ep Rych Nr.
Nach Cicero Tuscul Disput. 1, B, 4} eın es Sprichwort bei den RÖö-

INCeIN , Seneca Ep 102, Vetus pDoEeta dicit „laus alıt artıs“
Deutliche Warnung VOT vielerle1 Studienfächern Tolgen ın Ep. Rych 157;

330 N Daniel; vgl auch Ep 186 eno0
%) cepta
9 enoO erhielt Januar 523 nach vergeblichem W arten des Vaters

auf Antwort die Ankündigung des väterlichen Besuchs (Ep RKych 997).
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migrare. Nam quid Cu statuam, audiet ulla SUunt
apud nNOS NnNOVaAa vestrIis aurıbus 1gna, 151 quod plebs Ulmensis
tam olferre Coepif, quod plebeius parochus noster qui1 hac-
tenus solis oblationibus vitam Ssustinult, senatu oratıonem
hapulit, CUIUS SCODUS Tu1t tantam immınutionem altarı Tactam,
quod NONMN Ssuflffticiat amplius domu!l SUaC, petijtque S1b1 largıus tier1
vitae emolumentum. Haec res estf tam OVa QUam Tafrd ale
Ima 1in die sanctae Agathae AaNnO afo salvatore nOSIro Christo

SEeSqU1 millesimum vigesimo terti1o

111
olfgang Rychard anDanıe  a’ucCh (’n FDn

Ulm, L323; Februar
Ep Rych No CL VL

f 387 (T 20Y
Vulcanus Danieli aucho Salutem

Omnıia, QuUac volebam te 9 in proxX1mis Ubi litteris ”)
adscr1psl. Nec somnolento cerebello jam extorquere DOSSUN alıu
UJUaMm quod m1h]1 SCIMPDET ın Ironte habıitat, scl ESSC fuum
nihilque plus CuUDCTIE, QUam Oomn1ıbus in rebus tu1ls ESSC rug] Tautor
ale ei brevitatl, Causam L1DI, S1 SCIre VIS, ilius? exponet.
Haec enım ad {e SCr1Do, nNON quod sScribam, sed NIı scr1bam.

Iterum ale Ima in die Scholasticae Anno 5723

Wolfgang Rychard Daniel aM 1in 1  T CN:
mM, 1L9253 März

Ep Rych No CCCNV.
IN} 128 (T 184 v

Wolfgangus Rychardus honesto ef perdocto adolescent! Da-
niel! Mauchto artıum Baccalaureo ubingae ad modernos AÄmico
singulari alutem

Quod tantopere desideras nNeas i1teras et tem pecun1as, nıhıl
es{, quod SuspicerI1s, utrum DeI stetIsSe, qQuUO InN1-

De DeCUNIS nıhiıl COO SCIVI, 151NUS actu|tulm Het, quod petistl.
Nullus autem 1N-postquam pater eas nudius ert1us ad

terea NUNCIUS noblis est obvıiam atus, CUl tuto ad te eSSCMM
committere, quIi dum oblatus TUu1t, COMPOS Tactus otl u De
1ilUs NON est ODUS ecum 9 1pSi enim aetatem habent ei

propriis ad te Scr1ibunt. ussist1 autem patrem IuUum in nostram

Münsterpfarrer Löschenbrant ; Keim, der tälschlich 540 ad Zen als eleg
tür diese Stelle angibt, 345 ZUF Erklärung FabrIi, hist. SUeV

„plebanus NOn statum plebanı aut canon1ıCc1 Nec amen alıam
provisionem N1IS1 SUOTUMM subditorum spontaneas oblationes“

enDar ist T1e (Ep Rych 549) Febr 523 gemeint
eno Rychard in übingen.
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sententiam pertrahere de al10 eundo gymnasılo ; COO patrem I0Or
U1{Uu aedes meas transeuntem advocavı multaque verba de hac

CUM abul, qu1 non modo NON assentit, Verum etiam -
nıbus pedibusqne consulıt eit adhortfatur Addidi eti1am verbum de
iua modesti1a, quamobrem {u 1pse n1 OCUutus S1IS
Probat pater astutiam tuam. Domino Georgio Hasıo % ded!i BaCc-
C1um INCO marsup10 eque apud eu obaerato 1berum red
did1 Vellem C1t1US NOVISSEe hOC debitum Nam ante pauculos
1es C4 Jle apud matrem nonnihıil turbae concitavit, Nnu
tamen Hası1 VICIO, sed Sin!ıstra torsitan *) benevolentia avuncul!
fu1 magıistrı illius Crispi (nomen neSCiO) sed OmnIs ur EVa-
uit ale ma in die dominica Judica Anno 523

Danıel auc Wolégang Rychard 1n U1  3
I, 1523, rühjahr.

Ep Rych No BECCOXI'X
460, 467 (f 236r

Daniel Vulcano ychardo archiatro Ulmano domino SUO Ob-
servando XALDELV. EgO humanıtatı {uae mansuetudin! d9O ha
Deoque basılicam graclam, qQUAMmM tiute CISd ostendis;

Carmina nobIs adOomn1 (8180 8000 NON DPOSSUM non obtemperare.
rescriıbendum data rem1ttimus sine Omn1] abe atque macula, mit
tentes CUmM his elegantissımam Philomusi eleg1am ; qQuam ut

Iu enım NON cCitra delecta-legas ei perlegas, vehementer OT  ©
t1ıonem facles; in hOC m1ıhı obtempera. EZ0 praefterea EeA

elegıam 1b1 olım rescr1bam, dummodo anımum tuum permulserit.
Caeterum S] es alıqua, QUaC ad Philomusum are volueris,

des EgO dum hinc ablero, eum adıre statu1l ale interım {u ; ef
quod Oomiseram sit t1bl OMNnNe vVvotum tuum ratıssımum In HOC
jejunIo, atque d11 ene vertant®). Negocium Meum stat
tamen eus NUu1lcC QUOQUC finem: *) Z00wW06*7) et mıh!1 ut manc1p10 {[UO
impera 11)

Joquutus.
Nach seinem Befinden erkundiıgt sıch ane 1525 A4aus Budapest (Al.),

Georgius ass geschrieben ist VUeber ase schreibt 1524 olfgang
enoO in Heidelberg und legt auf seıin Wort besonderes Gjewicht (Ep Rych 50)

“) non nı NONNINI
* torsıtant

530 (XI.) genannte Mutterbruder‘, agıster Lucas ?\ Der in Ep
CanoO.

mı1ıttuties
vortant

Nach Vergil Aen 1 199
10) 060.
n) Voran geht dem (jedicht eın Schreiben des Philomusus (*.p. Rych. 416,

235 Oohne Datum über Galen, Dioscorides, Plinius un aran anschliessend
die VvVon auc gemeınte Llegie :

Philomusus ad eundem.
Hos 1D1 miıttıt Philomusus nertes,
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Daniel auCc Wolfgang Rychard Ulm
übingen, 1523 pri 20)

AÄAus Ep Rych No CCVI
] 539 (1

Et COO Oro ut 1110 vellis indulgere erratum 1DSC
eNnNıim 1b1 paratıssıme obediturum pollicitus est mıh]! Daniel {UUS

NoO
II 539 ı

Daniel Vulcano SUO EgO NIM1am ob OCCcupationem
qQua UncCcC OM1 efifenTIus Su n1 OIMNMNINO scribere pDOotLUl Sed
postquam cConterranel nostr1 adierint, sylvam INearum l1ıterarum ha-
ebIs, ei singulis diligentissime respondebo Saluta IU INCOS miıh1!
parentes ef quam optlıme ale

VII
olfgang Rychard Daniel auc (in Tübingen ?)

Ulm 1523 (?)
Ep Rych NoO

11 ATI 478 (1 237v 238
Woligangus Rychardus Danieli Mauchio Salus bı ei Qra

t1a Domino nOSIro Jesu Christo Charissime Daniel epistolam
Quem vinclıs iterum aeva podagra i1ga
Nıl mea solatur ractus praecordia Phoebus
iffugi arıbus ün 1NOVECNa eIis
Non miıh! ulce melos NOn enthea plectra CanoTra
Pulmantes cytharas, NOn ıhi] na placent
Usque {iluunt lachrymae, plantas Olor OCCUuUpat INgCNS.
Sentio carnificis DeT mea membra
Unde NCQUCO NUMmMeEeET OS tib1 eddere CYZNUS
Mortuus est tristi INUTMUTE VIV1I EpOop
Weiteres AUS der Korrespondenz Lochers und KRychards Carmen 110MUuSs

odogra laborantis uxum et superbiam mortalıum ad Wolfgangum ychardum
Nr und kKychards Antwort Distichen Nr ferner edıiıchte des 110-

p < terner (jedichte Löschenbrand Nr
ychards Philomusus Nr 73 154 308 308 Briefe VOnN Philomusus

Nr 111 303 416 485
Auch Daniel erkundigte siıch wohl VON Öln AUS nach rıie

Wolfgangs eno Rychard nach eimnden und Lehrtätigkeit des Dominus
Philomusus, worüber iıhm der Sohn Desten AUus Ingolstadt Auftfschluss en
soll (30 Jan 1524 Nr 233) er Beziehungen ychards Locher vgl
Progr FEhingen 874 4() uUunsSeTE Elegie 1ST selbst der echt philologischen
Akribie dem historisch lıterarıschen Spürsinn des verdienstvollen Philomusus-
forschers entgangen WIE auch die Arbeit Keims über Rychard und die RKychardsche
handschritftliche Briefsammlung, SOWEeIT SIC NIC Schelhorns Amoenitates
verwertet 1STt olfgang Rychard konnte nach dem sSscherzenden Brief
geschrieben während Lochers Aufenthalt Ulm T5 des Humanisten
‚wütendes Podagra“ mi1t en Trzneıen und Umschlägen nicht indern und
verzögerte ucC  ehr nach Ingolstadt vg] Vielleicht
darf ich hier auf die VON NT zufällig der kleinen Villinger Altertumssamm-
ung 10 gefundene Horazausgabe Lochers VON 498 schön illustriert Forscher
und Fachmänner autmerksam machen
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tuam facetiis dicatam leg] atque releg1 ; placet atque arrıdet miıhi
argumentum, quoni1am {u ei tua mıh!i sunt cognita, sed reliqui, qu1-
DUS NO  s est ofa tua affecti1o, torsan MINUS rıdebun Est uJus
mod! epistolarum Ssub rusticıtate mMm elegantıia,
nNec miıh] atum est ad id adspirare nonNn QUam ad Herculis
clavam. Nec LTCOT te ad corrıgiam 1in hac Sapere, sed de hac
malim verba tacere. ale interiım Ima

111
olfgang Rychard Danitiel an1®© (in Tü ‘bingen ?).

No.
728 (f

Rychardus Daniel]i
Epistolam iuam tacetiis dicatam leg] atque perlegi*); placet

arrıdet argumentum, quon1am fu ef {ua miı1h] SUunt cognita. Sed
aliis, quibus nonNn est ofta iua inerva ei adieC({10O, Torsitan MInNus
ridebunt, ei t1b1 1O  > immer1to eveniet, quod, qu] male loquitur,
pelus audiet, ef ad colloquia male placıta et1am ver1issima Nausea-
INUS, quemadmodum ad SCMMCA bracteataque pocula, in qu1ıbus
amInaros SYTUDOS ei1am salutı1eros oflferimus.

Est amen hulusmodi epistolarum Sub OpCro0sa FrusStiic1taie
egreglia elegantia, NeC miıh!]ı atum esf ad 1d adspirare, NOn
quam Herculis clavam, NeCc et{1am tutfO In hac undique ra
corrigi1am Sapıs. Res amen est alis, QUAC praesent! SermoOöone p-
t1iuUs QUuam 1tterıs expedienda erit ale

Danıiıel auc Zeno Rychard In Ingolstadt.
Köln, 1523, Oktober
Ep Rych No

471, 472, 4173, 474 (T 237)
Cyclicarum disciplinarum candidato®) Zenon1 ychardo amıco

SUOo jurati1ssımo iın Bavarorum chrysopoli * bonIs iter1s OPCTAaNM
navanıtı Daniel LV

enı ad quidam, qui voluit ad Ach peregrinarl1,
ei ttulıt m1h! i1teras mag1stro Friderico Schauppio :>)‚ amıCco
ei domino INCO atque praecep{ore, ei etjam m1h! ı1teras
eiro Megenhart ©), qu1 1am es{i rpagistrandus‚ ei Tortassıs habebit

pelleg 1
SIruppos.
Canditato

J Ingolstadt, Freunde des Vaters, Eck, Locher Philomusus, Brassicanus
ehrten

Nach Ep Rych 518 stammt Fr Schaupp, dort SCaupp geschrieben, AQus Bach,
lat Bessica Besigheim), Ach in beiden Codices. Nach atrıke NiV.
IU  T Koth 501 Hermelink 192 No V, (Okt 1512 rıd Schaup
de Bessickain ; Rektor Univ. im Sommersemester 5924 (ebenda 024) Vgl
unten

Von Cannstatt, immatrıkulier in ingen 10 Juni 521 Urk [’Uüb 021)
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primatum ; eIUSs autem iteris intellexi, quod Joannes Gencher !)
etf Gabriel Stempfel sint Ingolstadium dituri Hoc CDO Invitissime
audivi; ef etjam Wilhelmus Hessel ®) ibit CH eIs Iu COS (Si
est) iuge ei CAaVC; SCIS enim, quid t1bl fuerint*) Tubingae DeESSIM]
st1 NCYUAM ; qul, ut egreglie Cyathos everteres, SCIMDET impulerunt.

Rogo te nol1 eOS intuer]1. S] enım Ingolstadii VixerIis, quemad-
modum V1IXIS{T1 ubingae, NO ene habebis Cum hNOC tamen CQO
audio, quod sint Ingolstadii®) eXCellentes potatores, illis Omn1ıno
NOn absimiles: QqUOS nısı. cCaverIs, pessime tecum agetur. Principiis
sta loquaris Cu  z isti1usmodi nebulonibus, NeC uUuNum CUu
e1Is habeto Sympos1um. S51 VIS bıbere, bibe solus in cubiculo LUO,

dum es satıs; bıbere NOnN inhibeo, sed Conventicula ei
crebras pofationes iuge Obtempera, r 0Q0O, MEO consıilio ei salvus
erIis In requle. ultum CQO de te UmeO; det deus, quod H-
Meam rustra Certe Daniel Su sed NOn propheta, SUu tamen
incıiplens pO  a neSCIO, quid miıh! 1Ca parvulus INMEUS digitulus.
Non PUCT; consule t1b1i ei aAMl {e ei YUUOUYUC., CcCCe NOn
eie INEeUM augurium. Scripsi majores literas, antequam SC1IVI hNOocC
Iore, quod 111ı NCQUaAM essentf te adıturi Ama temet1psum honesta-
temque cole, recorderis, quantae honestatıis es parentem, nol1
degenerare. ale Colonia ei responde, QUaM prıimum {UUmM
tuerit tercıa DOost FrancCcIiSC1 Anno 1523

Daniel A Wo]?gang Rychard in Ulm
Ulm, 1523, Dezember

Eo Rych No
IV, 447, 448 (T T

Aesculapiae artıs ei ejusdem SUS per1t1ssımo Vulcano ychardo
domino SUO colendissimo Daniel %  ELV

CCe colendissime Vulcane dum COO in GCGArGcETeEe INEeO lon
Q1SSImas ducens NOras delıtesco, ei 1INCOS tangere 1Dellos adconer,
gallı °) mel ita molestare inciplunt, UL Drac dolore V1X
alıquid quiverim. MoOx ig1tur acCcCepto eburneo INCO gladiolo,
COS statım OPPUYNO, sed NOn multum curabant. Eg2U igitur alıum
eXcog1itans oppugnand!ı modum, Cactmına DrO oppugnatione

enbar identisch mi1t Johannes Gennicher, Kauffpuren, immatrıkulier
ın übingen unter Stöffler Jyuli 522 O 028)

Aus Memmingen, immatr. In übıingen Jun1ı 521 021)
Kommt in der übinger Matrikel nıcht VOlI, eın ılhelm ess AdUus Schorn-

dort 489 immatrıikulıer Roth 510)
Aehnliche Warnung VOT den 1elandı schreıibt der ater eno in

Ingolstadt Dez 1523 (Ep RKych 226)
5 Und doch schreibt der V ater ST{ Magdalenentag 1524 eiınen Sohn

in Ingolstadt (Ep Rych 437) Satius erit ingolstadıl morarı YUUahl ubingae,
ubı medicinae splendor NON admodum splendet.

Aus Ovid, RKem
Der in öln wirkende Dominikaner Konrad Köllin AUS Ulm IST erwähnt

1m T1e AUS Erfurt 1529 unten
Ueber die Bedeutung VON oben
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COMpOSUuUl, QqUaC tam valide arrıserunfi, ut etiam *) 1gna putarım
ad te m1 ROogO ig1itur, qUO aequl bonique consulere NO  A dedignerI1Ss,
quod te all1as OCCupatissımum barbarie INCa obtundere nitor, sed
utcunqgque S1t, OTO CQO, ut hOos VerSus egere ei emendare mıinıme
tua dedignefur humanıtas. Vale ei Al

Ep Kych No CCCCIX
448, 449 (T

Decastichon ad Christum, qQuO IDD)anıelem SUUM

Gallıs ı1beret
Jam adest, INeGa S1t valetiudo novata
Deprecor omnıtenens fu dato Christe mı1ıhl.
Dic rog1f0 inTIrmus SIC debilıs ipse minister.
Quid 1a in templo, Christe benigne, tuo *7
Dic, et1am ant1quus, SIC MUCIduUS atqu
Quid Juva unc I, Christe colende, novum ?
Quid quoque, dic, Gallus allorum C OTE OCutus
(jermanum mulcetque adfıicit OTO virum *
jJam a  es jam S1t ipse Daniel,
nt1iquIis OVadA nON, SCIS, qula cConvenlunt.

Decastıchon ad Vulcanum medicum, quo *)
Daniell S U in Gallica SWCCHNLTAN

Ep Rych No. CCCCA.
IV, (T 28385

Vulcane potens medicorum dogmate docfior
Arte DOnNUuUS, USu ma]jor ei ingen10.
jJam AanNnnus es et C anzarla valvas
Pulsat 1 (jallos angec fuga a  u INeCOS
En 1090 Te: videas tentorı1a OCOorum
In cCapıte NOC nOSiIro pro dolor) OTO Tugäa
Jam Safıls est PUSNAaC, Su debilıis atqgu labore
1L AaSSUS QraVl, NC miıhi placet.

NCO gemitus, 1{ Ol0or ipse Tugatus;
Nil etenım (jallus NC Juva mMIinaxX.

In ultıma angarla annı 723

Sapphicum ad eosdem.
Ep Kych No CCCCXI
l 450, 451 (T

Num satıis morbo malesana membra
IU eus turbas INCA, HMagrans

5) immer e{jam., et1am
qQUO quoO
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E{ pDetO que OpfO, miserere, SdMNd ei
anguılda membra.

QuI pude UUaACSO, mıih! dic1to IU
eger, aut Scripfor male SCMPECT aCIUS
UST{Ulls Gallis, tefr1CISque morbo

Adiuva Christe
uque Vulcane armıpofens magister
rte praestanitiIi medicorum ei uUSUu
Des Daniel] [Ua, JUaC potes, mMO  5<

Pharmaca, QUAaACSO.
Si t1bi est uum, CO desidero ‘), YJUO seme!l

adeas, vel 1e vel CT  S inira Conclionem, ve]l ıIn QqUOVIS - et1am
tempore; {ua enım praesentia NO  —_ DOSSUM tam dIiu Carl e0
eilam al10s VerSus choriambicos *) ef hendecasyllabicos 91y CO-
n1COS, QUOS 1b1 monstrabo. Sed jam qui SUunt MINUS emendatli, NOn
misi*). Praeterea gratiam tıbı e0 ingentissiımam DITO Oomn1 ene
volentia tUa; COO singula, S1 possum, aequabo. ale OMO Mea
in angarla A4NNO 523 Calend lanuarı!l.

Einen diskreten tür die Sittengeschichte der Universitä N1IC
unbedeutsamen Kommentar dieser HMospitalpoesie jeiern einige
andere Briete der Rychardkorrespondenz. In einem längeren, eiıne sehr
elıkate al behandelnden Briefe olfgang Rychards seinen
Sohn eno un Johann ischlag in übingen VO Magdalenentag 1522
(Z2. ul (EpD Rych 186, 134 H erfahren WIr weltere Details
über seine Erkrankung, WwIe über seinen Charakter „Daniel Mauchus
Iu1t hesterna mer1idie apud IN CUMIUUC diu Convenissemus, tandem
consilium In1ııt proficiscendi ubingam Studiumque philosophicum
prosequl. Cu! M, ut ecet,; humanıtatem impert!as, sed S] te-
CUu decumbere vellet, Oomnıno denega. Nam mentula SUuqd, QUaC
praeterifa hıeme male habuılt, magıstr! IThomae praesag10 I
{uras in gallicas pustulas delıtescere protendit, NeC est mOrbus
sS1imul decumbentibus intestior CONTLaZ10S10rQUE : SIine Omn1ı
Contiroversia hominem eCIO repelle. Hanc etiam admoni-
t1ionem 61 ODUS es(, e1 dicito Nam e1IUSs ıh] amıicıtıa es{i charıs-
sSima, etiam {ua sanıtas miıh! ampliori est 9 necessita-
tem era anımo, S1 vult Nosti eti1am hominis INOTES, qui
esft ad maximas artes natus, sed ingen!! SUl magnitudine ef dex-
erıtate abutens, extranels tud11s plus YUaM vellem, aere 1am
graecCIs, 1am hebraeis, YJUAaC SUO tempore SuUunt pulcherrima, sed bl
DTO hac tempestate amquam philosophiae {uae ONCTOSA, surda
AauTe praetereunda. Ne ig1itur praesentia ei tamilıaritas Danielis ad
HOC te alliciant, ide ei OMn mMOodo ad {tuam CammeTram Danielem

— desydero.
chorijambicos.—  RC N1IS1
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cohabıtantem NON dmitte; alıas tamen PTO amıicitia vestira veter]
conservanda 10minem saeplus visıta ef Omnıbus nomıinıbus onora‘*).

Auf diese Warnung ist ohl die Mahnung in dem undatıerten
rıe No 187 135 H beziehen, über das ihm brieflich Mit-
geteilte, besonders das, W as Daniel auc etrefie, Sschweigen,

dum ad eius pervenerit, amıcCco Tacerem inimıcum ; CU1IUS
famıiliarıtas est m1h! gratissima und nochmals den Freund als
lect1iSsocIius mit Diskretion abzuwelsen. Die Antwort hierauft 1st
ohl das Schreiben Zenos AUS übingen VO Juli 5292 (No
124) Daniel S1bl proprium selegit cubiculum, ach de1 Adresse
der Brieie Ep 132 133, 134, 140, 141, 195 Aus dem Jahr O22
Aaus Bursa oder Contubernium Modernorum od Contubernium O(c)kam
ach einem Antwortschreiben des Vaters al einen VOoON auc über-
rachtien rıe AaUus übingen Apr 1522 Nr 1589 ist Daniel nach
einigem Aufenthalt bel einem Freund in Ym—m—m— —m i in Ulm
gekommen. Grüsse Daniel Mauch) und ohannes (Beyschlag sendet
der ater 1m rı1e enoO 1n übingen Dez 15292 (Nr 197) [)ass

nIıC geschrieben, ag Dez 5922 (Nr 199)

Daniel aue an- Wolfgang Rychard 1ın Ulm
Budapes L, 15295, Sommer.

Ep Rych NO DXXX
653—660 SS.)

Woligango ychardo dom1ıno SUO colendissimo Daniel Mauchius
Ulmanus archisecretari! apud Campeg1um minıster.

Salus ei gaudiıum ei DAaX in Christo Woligange colendissime.
Non m1ıh 1i NOVaAa Sunt illa, QUaC de (jermaniae nostrae”) {u-
MUILLDUS ad SCr1pSISt1, quoniam horribiliora eti1am in 1es aUur1l-
Dbus reverendissimi dominı mel [)uUO tamen SUunt in istis tumultibus,
qUaC COO maxıiıme te vel parentibus SCIre PETrCUPETEM. Unum
quid agerent vobiscum ratres praedicatores *), secundum quomodo

haberet Nicolaus Greck *), INAaQNUS Jlie NOVI evangell! (sed nNON

devotionIis ervore accensus) buccınator.
Schrammi0 INCO nomiıine dicas, OTO, ei iteras et1am, S1 VIS,

monstres, quod Tatuum ipsum ei stultum nNnon sacerdotem EXUeTrTe

oportulsset: quid ntendIi OoOmMO Jle OmMn1 COrporIis parte debilıis
Utinam cloacas 1PpSum vel utosas plateas mundare oporterei, quı
er ESSEC nequit: quid S1b1 vult sta stulticia ? oleo hominis

er olfgang ychards Freundschait Nn1ıC NUur mi1t den usen, auch
mıiıt Bacchus und Venus, sind, 1im Brieicodex mehrere Zeugnisse Iinden ; über
eno Kichards orbus (jallicus vgl unien Ep Kych, 70-— XII}

2 Cod en nOoStiro

ehem Dominikanerklosters iın Ulm Ulm 1893 Miıscellaneen ıtt. hist
er die Dominikaner In Ulm, Veesenmeyer, Versuch einer esCcC

Inh ürnbergz 1812 187 - 200 vgl auc IT
trat bald mit zwel andern Priestern in Im, oh. Negelin u. G. Schramm,

ZUr re über eım \ 5)
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1St1US partes. Num quid in sacerdotio SUO ene mansıt ? Non sa{i
egit charam S1bl ovendo maitrem, qu! NeC udo NeC mereftricibus
quicquam cConsumpsit *), NEeC habuit stipendia n1ımis ampla ei S LO
ingen10 ndigna quomodo ipse rem Christo institutam ei ab
homin!ibus sS1bh! in]unctam 1Ca

CIO ego rusSticos vestiros quantumvIis eti1am Lutheranos ales
nullos sacerdotes odisse. : Quis enim Nomo ille dic, UJUACSO,
melius Tult, QUam ut alls essef sacerdos. Sed satıs sta Infatuavı
deus sapıentiam mund!i. Haec NOn SscCr1bo, quod vel cardinale
ve]l Dapa audiverim; VeTITUuMM movet 10ominIis stulticıia, QUam 1pse
meopte Ingen10 deprehendere possum. Scripsissem eti1am proprias
ad hunc homiınem l1teras, sed FusticIis ei tultis nıhıl SCr1bo ; dum
mıh! V1IX vacet, ut saplentibus sSscrıbam. Scriberem certe ad te
mu  a, sed qulia jJam C1TtO nobis hiınc abscedendum es{T, melius ei
plus nunc *) scribere nNON DOSSUM : 1Ce characteres didicerim in
hac aula Ormare Opt1mos, tamen illis 110  M SCMPDEF ufOr, HC etiam
ut! DOSSUM, ob temporIs incommoditatem. Kes autem 11a

Cito audivı nNOS discessuros 1NC ad taliıam CROUUC deo
ente KRomam CUu dominis meIls 1DO; In 1S$ tamen Certius NO SUum,
quoni1am MUu cadunt inter ef am ntendo autem SIC 1C@e
Maftrı NeALC n1 de OC Scr1pserım, quon1am TIortunam Neam
eXSpeCLO, QUuam neSCIO, 61 vel melior deteriorve mıh! Tutura SI{;
1090 tem S ut matre mMmMea Tforsitan vobIis abscedentie NOC
INEeEUMM intentum primo 1pS1 Insinues. Certiores amen lıteras, ut
9 itinere ad te dabo DEr Fuckarorum Dancam, ut Vocant
|_iteras {uas undevigesima Mal Scr1pftas recep] ae decıma uni]

autem hic 1teras 1110 {uUO Zenoni, qu! Iortassıs S INAaSNam
arbitrabitur impetrasse, S1 ungarla In Haidelbergam

1teras ad eu misero®); placet mi1ht, ut diligenter 1terI1s Incumbat,
mıh! haec aCultas ad tempus jam negabitur. CIO amen

melius Magenbuchio ’) vivere, CUIUS hNomiıinIıis plus millies interim
SU recordatus, de qQUO mMIiror te nullum ad verbum SCr1psisse;
tot e0 COO tamque varlas cogitationes. Jam seditiones VeS-
trae pDerturbant, ut nıhil mıhı MInus QUam quid NUNC dAQall, onstet

S1 i1terae male cohaeren(t, {u 6cas ingenl! {u reCiitudine

’  . OTrO ; enirp verborum sententiarum scribo

uidquam cCoONsSsumsıift.
D Crgo

propriaDB ND EF 105n
>) descripserim.

eno Kychard studierte in Heidelberg Uum grosscCh Kummer des Vaters
ZwWweEe1l Jahre lang, 524 1529, erga sich, TOtzdem er 1m Hause Frechts
wohnte, Sanz den Bacchanalien bis seiner Heimberufung ; Keim,

I7)“_lohann M., in Wittenberg m1T Luther Melanchton als Gräzist, edi-
zıiıner eformationsförderer befreundet Briefe Von Richard in EpKych Nr. 472, 473, 488, 544, 5345, VON Rychard Magenbuch Ep Rych Nr
909— 515 ; vgl über hn auch Keim, 319 1, SV ; Bossert iın e0o
Stud Aaus ur 1883, 270
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ornatus. Sed Ssatıs mıhl est te mentem INCaml intellexisse. De li-
ter1s deinceps meis ad te vel ftu1s ad mittendis multum sSollı-
citor. Non enim mi1h! bene CONSTaT, DCT YUCHI praeter Fuckaros, qu!1
tamen iın multas DrIus dabunt manus, mittam ei recC1plam. Ha
l1am nNnOS proxima post corporis*) 1turos certum est

Bononiae Ttorsıtan in reverendissim1 domiını mel patrıa ad tem
DUS morabimur, tandem Romam iturl. Videbo, 31 IStinc 2d- vOS SCY1-
ere pOoSS1Im, amen S1 ı1ter1s me1Ils diu Carueri1t1s, NO  — INCAaAM, sed
NuNcCIOorum imputetis culpam. Scribe m1h1, QUAaCSO, qu1l agat dominus
Georgius Hass ei dominus Michael Kramer ei artınus Wieland:”®)
ales quidem ad mechanica transiıre NON dissuaderem. tem de
g1IStro INCO uCcCa in septem peccatıs mortalıbus matrıs INeGCAae Fatres
n1ı intellex1, QUCIMN amen SCIO ob matris SUaC aviaeque mortem
mnı COdro pauperiorem. ROogO, Sscr1bas; S1 ei ın hujuSsmodi SaCf$1-
1Culis rusticı vestri tumultuentur Filium (UUmM, postquam doctor
uet1t, am m1  €; nNOonN enım 1d]! locum, in YUUO medicıi plus d1—
ligantur ei honorentur, quantumVvIis et1am aMmMUus!]. Est quia Civitas
adeo pOopulosa, ut NOn S1t quin mille SCMPECT ei plures medic1s
tantur ene 1D1 solvuntur labores, incedunt In vest1bus
Durpura ef AaUTO, gestant annulos prec10S1SS1mMOoSs in omnıbus digit1s
AÄureos Hungaricales (qui inter ducatos abentiur optimi) in C1ista
ei in Copla habent tem est NUuS aromatarıus 151

Eslinga, qu1 una die plus lucratur, UUam credam Heublerius ®)
in septimana. Cistula enım SUa, Quam in aberna unguentarıia
abet, in 1es plena 11t EgO nNnon memi1in1 NUu1C interfuilsse, quin
SCHMLDCT recentes pecun1as videriım, praeter 1d quod in regIistrI1s MUu

') ach Fronleichnamsfest, 15 Junı 525
Campegg10 stammt AUuUs Bolog  &—  na, er auch die Empfehlung in Ep

Rych 340 der sich- aber sicher aut die zweiıte eise nach talıen 530 bezieht.
AÄAus Anlass dieses Aufenthaltes in der Vaterstadt SeEe1INES Herrn wird Mauch
jedenfTalls die Gelegenheit ZU Besuch der altesten Universität Denützt und
Ssich in Bologna eingeschrieben aben; dıie Marburger Matrikelnotiz bezeugt
C WIe die Immatrikulation weliteren iıtalıenıschen Universitäten Rom,
adua, Pavla, Ferrara, Iurin, jedenTalls in der Artisten später In der Juristenfakultät,
in der G1 536 Pavıa ZU IDoctor utriusque Juris promoviert Wwurde er
die deutschen Rechtshörer italienischen Universitäten vgl Luschin VO

Ebengreuth in Sitzber. Wiener ademıie phıl hıst K 544 I1, 779 IE;
118, 1 und nod eutische Studenten 1n Bologna, 289 1562 1899, der
aber in seiınem alphabetischen Index den cta nation1ıs (jermanicae auch,
WwW1e noch andere sicher ezeugte Kechtshörer NIC erwähnt ; dagegen mehrere
ra Ehinger, Neidharäat. Unten iSst eın Proifessor der Medizın, 1C0-
aus Victorils, genannt.

eorg ess AUs Pfiullingen 505 immatrikuliert in übingen (Urk 1Uüb
507, ob identisch mit dem oben in Ep 505 (IV) erwähnten, Ist bei
dem in der Matrikel öfters nachgewiesenen echsel VO un nicht AaUuS$S-
gesChlossen. Fin Johann ess AUuUs Ulm ISst mit eno Richard auf der Hoch-
schule in reiburg 5721 immatrikuliert Naegele in W ürttbg. Viertelih.
1898) 260 In der Ep Rych, ist eın Epitaphion Martini 1eland
Philomusi überlieiert.

Wohl der oben genannte Avunculus magister lle Crispus‚ dessen
Namen olfigang Kychard niıcht kannte

Fin Brieft des Johannes Hybler romatarıus Adus Ulm eno0 Rychard,
seinen Agnatus, V. November 528 (Ep Rych 84); Joh Hubler Apothecarıus
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scripta CCe M1 Wolifgange, tantum mıh! placent medic1, ut
SCIMDET CUM 1S (si alıqua saltem Olferiur opportunitas) sedeam, ei
in 1es allu quasıi aliquıid addisco EgZO enım omnıbus mi1h]
male Succedentibus de aromatarı1ıs UC NOn desperavl, Quäa in
fu mih! eus er1S, CUMQUE ODUS Tuerit, 1bI1 UUuUam C1it1issıime S1gN1-11ıcabo ater INea 1me ob beneficiorum multitudinem 1in er-
otem mutarı : 1ps! insinues NC sacerdotium NEC beneticia esi-
derare, MmO probam divitem pulchramque In SUO tempore uUAXOTeEeM
(tu ( O crede clericum uUuXoratum Iuturum ; Na
Cr dicitur Non bene DTO mMu 1Dertias venditur auro).Fortunam COO EXSpeCLabo, ufcungue Jla mıh] arrıiserit. Iu
QUaCSO matrem INCAM, S] tecum esSt commendatam habeas, 1psamadı dicasque: S1 cCommode AaUTreos alıquot mıh!]! mittere potest, ut
mittat Vix enım pOSt dominum INeCUM mehores e0 amıcos qQuamTlorenos. quod super1us de medicIis DECNC est Zenonis drSUuMmMeN-tum lıtterarum, quamVvI1s magı1s 10COSe YUaM ser10 NUu1C Scripserim.ater INeca SI vult, Commodissime mıh]! DCTI Fuckarorum cambıum
pecunlas mittere potest. Habent enım alı anc solam in (utaudio) inhumanitatem, quod iniirmos servitores statım ad hospita-11a ejiclunt: func loren1 Sunt on1 amıicl1, in alıls ei lıteris*) DC-t1eram, sed nu de HIS est mentio acta ale ei neptaeepistolae, UJUam jam mel1iorem are NEeQUIVI ; in discessu enım D tot
SUNntT umultus, omnı1la lıgantur, Oomnı]a componuntur , adque varlas
terras 1terae mittuntur, itaque nobis urbe aliqua cedentibus
NO m mıh! incumbat negocCIl. Praeterea 1teras ur vides mul
tas In Dbrevi Certie tempore. ale denuo Buda Mungarliae, sole
exIistente in 111 gradu atum Anno 1525

Woligang RychardanDanielMauch (inBudapest).
Ulm 9 n a°C'H r1e Al)

Ep Rych No BCCXEV
1L, 239, 24() (T

Wolfigangus Rychardus Danieli Mauchio Fortunam
DTIO meritis tandem respondere vehementer ogratulor, charıssime
Daniel. Dudum CcIds dignus, apud princıpem quemplam secretarIl!
provinciam obi;e. Jam autem meminisse ebes, YUUuUam lubricus SI{
als Verwanäten Woligangs un Kefiformationsfreund erwähnt auch Ke1lm,

eiti1am ıtteris.
Wegen dieses allerdings aut den foigenden Rychardschen Brief zutreifenden

Schweigens dürfte kaum eine Priorität VON XII VOT X{ gegenüber den anderenGründen ANSgCHNHOMMEN werden Der nacC meıiner Datierung posteriore TIe enthält
dagegen die viel bedeutungsvolleren Angaben über dıe neulich Derichteten {u-
multus Germaniae nicht, W as jede Indentifizierung abwelılst

einım
&) Für diese chronologische Bezeichnung Scheinen Analogien tehlen

Grotefend, Zeitrechnung l, 1891, 178 verzeıichnet uniter Sole intrante, morante
NUur Beispiele für Eintritt der Sonne iın eın Monatszeichen
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Tortunae udus, praesertim in aula, QUAC sentina Protheorum est
E{ ut apertius loquar, quid velim, assentatorem te eSSC oporte(i ;
sed industrium atque urbanum, NO gnathonem loquor, sed
obsequium commendo, quod aM1COS parı Etenim In quOVIS
hominum inven1as, quod laudes, 1d olficiose DTOSCYUAUATC, ei quod
Vituper10 obnox1ium es(, conniventibus OCculıs transSpiciendum est
De tuls gEeSTIS rebus satıus est obmutescere, SI autem te etiam
Romae Iulsse velis SCIre am1CcCos, alıorum laudes commemorabIıs,
YuUOS RKomae viderı1s, unde CIIra ambıtionem innotescet et1am {e
IC 1u1lsse. De allls NOn ene Oqul, de t{e autem QUaMm
poterIs rarıssımam intersere mentionem. ale

1{1
IDanı el %O Woligang Rychard ın Ulm

Wıen, 1527, DIA
5D RKych DLXXIX

I1 720 (T
Daniel ychardo

Longum n1ımI1s esset, enarrare omn1a, QUaC in tam per1-
culoso itinere SU DEeErDeCSSUS Wiennam tamen post mu per1-
cula rediens tıl1um tuum Zenonem V1dl, de qQqUuUO te, QUan-
tum DOSSUNL, 9 ut Al 1iuvare NON desinas. Est enim cerie
StUudiosS1SSImus multum Verum 1me(, quod tTecjales
lıtteras M1S1S1. Rogo minis {U1S ol1 impedire ingen1um nobilissi-:-
INUu adolescentis. nterım S1 verbIis audacıa atur, SUSpICOr eu
(jallico morbo correptum Juva Cu 61 VIS Erit en1ım gloria
nOomI1nIıs (Uul, ei ut sperandum est, omnıum bonoru retriıbutor.
erae MMEAdC ob negotiorum multitudinem DarVac SUunt K X illis,
OTO, MAagNUumM Meum in {e anımum cCerussımum Ub1 persuade. Im-
pedi enım negotiorum multitudo, ut plura scribere NO  —_
onl Consulas, OTO, QUaC Ooptimo anımo ad te scribunftur, ei
1llıum tuum 1UVa, ut NO eSPEHEN: Festinanter nclyta Wienna,

uam NOC tempore perlustravı. In die Paraphrases ”)
MDXXVII

progressus ”
Briefe enos Aaus Wien den Vater Maı 5727 und ın OcCiava asce

(Ep RKych 576, 577) und VON agister o al an Mai 1527,
worın GT en über den ungeratenen Sohn schreibt, un rät, ut tiılıum hinc aD-
legas, nihil enım miıhi de pollicer1 DOSSUM, NIS1 relictIs Musis Martem
Bellicosum S11 SECUTUS (Ep Kych 579), und beide, alc und Zeno, eın Brief
des Vaters VO Febr 1527 (Ep YC

phaecılales.
} agister alc SChre1i re quartana ef eira scabie laboravıt, und

CU1USVIS abectissimi homin1s SsoOcCietatem alfectat (Ep Kych 9179) er
Seine Erkrankung schreibt eno selbhst den Vater O27 pril Maı
/Ep Kych 576 577

Parasceves in Klammer beigefügt.
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XAV-

Wolfgang Rychard Danijel Matc (in Wien).
Ulm, nAach SLKAILT, etwa M aı OQder Janı

ED Kych Nro

I, IT Z Z (f

Woligangus RKychardus Danieli Mauchio
Augustinus Marius *) theologus ISTUINC ad nOS rediens, Na

sollicitudine affecit, recipiens sSaevıssımam Viennae
pestilentiam grassarı, ef peregrinationem am tam longinquamei Jae aborem SPEMAUE sanıtatıs te USIsSSse pertimescebam;: sed
pOStquam 1teris {u1ls aCccCcidisse percepI, jam tam magıs Ub1
gra{ulor, maxıme DrIuSs {uas ViICces ndolu1 Jtaque m1 Daniel,TaCc 11bD1 aSsıs, ei ad philosophiam capıendam apidem iNO-
VcaSsSs Postea 1 uUSu Tlore intelligas hebreas {uas 1teras mord!1-
CUS amplectere, dummodo amen philosophico sale Conditus uberi-
OTem emolumenti SDECIM ddSSCUYUUaAre, poenitentia du:aris alıquando,SI Tlorem, OIMNEMNM ] d z pinguedinem [Uae adoles-
centiae in Hebreas 1teras collocares, CUu qu1bus ad mortitem eti1am

desudans VIX probrosam inopiam transsıilies. Sunt po&tae,SUunt Graeculi, SUnt Hebrae!] in delic1iis abendil, sed NO  —_ nNIS] habıi
s DrIus vitae necessar1ls. Porro vitae necessarıa in philosophicoStud1iO numerosiu OCCUrrunt es enım mM1 philosophiae CHI=

dummodo VIX unum aut alterumOr1DUSs stipendia obfingere,
Hebraeis locum monstraverI1s, eundemque ambiguum. Quid velim,um ınter Convivandum augurarı pDOotulst!. Iuyu ale et
reliqua, YUUdC per literas eXpetIis CIrca patrem ä)’ NO  —_ negligam ullam

Brieife VON Aug arıus dUusSs Wiıen in Ep Rych Nr 406 vom
Al Aprıl 1515 ED Rych 5472 21 März 1515 Nr 450 Ist eın Tetrastichon Pluto-
sthenis in epistulam Augustfini Marı ad Nauseam, QUaC nıhıl utiliıtatis
Solum prodit, uUoOmodo eu gloriıa vexa inanis, adeo etiam nsulse, quodStultus etfi1am in P gereft, ut est in proverbio. Percidit nsontem Marius DTO
INOTeE DPapyYrum, pollıcitus montes, edıidit atque Nausea Jaudatur,
SUa sed praeconla quaeriıt. Quam proprIio, nescıit, in OTE fetet AugustinMarius (Mayr), geb in Lehr Ulm, Schüler der (Augustiner) Wengenschule,Freund Stokars und ychards und Frasmus'’, se1ıt 511 Stud und dann Prof der
Theologie in Wien, ebenso gelehrter als er RKefutator der Augsburger Konfes-
S1ON, Weihbischof in Freising, Basel, Würzburg, gest. 15:  S Keim,329, RKeininger, rtch hist. Vereins VON Unteriranken 18 (1865)111—158 Marius ist neben aber, Gersophius, Mauch, Emser in Veesen-
MeCVeErS OoOmMm de UImens. Erasmi amı<cıs Dehandelt.

Vgl die annlıche Mahnung und Warnung in
9 Dieser hier gemeinte Brieft Ist jedenfalls NIC identisch mit AIIL, der

Zwischen dem Bericht Mauchs über eno
nichts VON dem enthält, WAas ychards Antwort in AXAIV voraussetzt

19 April diesem Antwort-
schreiben ychards Senior hätten WIr eın mit oder nach dem Brief enos

April oder Mai verfasstes Schreiben auchs aus Wien nach Ulm an zu-
nehmen

11*
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OCcasıonem. Iterum ale Zeno') til1us rescripsit, ı1teras eJus hisce
adjunx]1, qUaS lege, eft S1I ODUS er1£, responde eti1am 1110 E X Ima

W 0  gan Rychard Daniel a c (in HEeN
Ulm b CM I1 .n XIV. Jun1! oder ]J ulLi?)

Ep Rych No
2385— 387 (f 119< ,

Vulcanus Rychardus Danieli aucho SUO

Quod Ortatus DCI i1teras de conveniendo patre 2), feci
diligentissime, qu1 primulum VISUS est Demeam DraCc ierre, sed
argumentI1s demulsus in Mitiıonem cCommutatus O{IUS IN
INaNnu mea stafi, pollicıtusque est Omn1a tacturum S qQUaC COO
Uunc e1 posthac suadeam. Praedicavı COO ingen1um iuum ei erUu-

ditionem atqu uturam SPCHL, quam indubitato de fe s1b1 pOossIit
praepOonerc«e. Quare, mM1 charissime Daniel, DEr DDeos te ad
Juro, TFAC Calll diligentiam QUam nOoteES optime, sumptui Cir
11U0, iuge consortlia. ofum t{e as philosophiae, qUO in famı-
gerabilem *) evadas magistrum, ef ua doc{irina, diligentia eft DTO-
1tas in 1a QNUM alıquo lucrum promovebIit. Mihil Crede, ea
tibı uturam SS 56 1amam, qualem e]jam C -
F1S Jam DOLES DCTLI TU il en CLa opinionem
in vulgus IN SCTECLE guae cCuUum IirüUctu:et TOCNOKE
maxımam tiıbı olım e SS IM es{i reddiftura. SiC ei t1bı
ene erit, ei pa  r intelliget me non iMpoSulsse t1b1 Nec est,
quod COO in te ubıtare pOoSSIm, S1 Scyllam Charybdemque °®) ev1i-
1s Sunt enım in mar1, quod IngresSsus C duo pericula, uUunNnNum

amplitudo genl! tul, qUO atiffifeCcias Omn1a et1am peregrina addiscere,
Graeca, Hebraea e{i alıa ; anc Scyllam S1 NOoN declines, VIX ad eUuUm

portum concedes, UQUO ie venire ucrosum esset Alterum autem

eno Rychard chrıeb AUSs W ıen an den Vater 526 (Ep Rych 285
Parasceve), 286 (30 Nov.), 87 5 uli), 288 (30 Nov.), 5727 (No. 5706, 577),
Octava paschae 28 April Maı 1528 AdQUus Ihorn, CT nach verweigerfer
Heimkehr und Jängerem agabundenleben eine Hauslehrerstelle aAanZgCNOMMEN,
Wahrscheinlich 1St der mitgeschickte Zenobrief der im Brieifcodex erhaltene
VOonNn der Osteroktav (28 April) oder VO  z Maı 1527 (Nr 576 oder 577) [DIie
ort berichtete Erkrankung erklärt sıch Urc auchs rI1e VO Karireitag
1527 579) und die I1 angeführten handschriftlichen weıteren Belege

» Vater auchs, bei dem oligang jedenfalls Genehmigung und nier
stützung seines Weiterstudierens oder Universitätswechsels, ähnlich WIe Irüher
schon 523 (IV), vermitteln sollte

60 ff Figuren AUS Terenz, Adelphi Demea (Anıex6) SO L1, Mic1io (Mıxcwv)
£) Tamigerabilis habe ch noch in einem anderen Briet der Rychardschen

Korrespondenz (Ep Rych 303 VON Philomusus) gelesen, aber ın keinem der
Lexica mediae latınitatıs gefunden

Wie hier Öfters rot unterstrichene Stellen in der Originalhandschrift.
Charybdim.
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sunt Consortia, qu1ibus {u Tacıile addiceris; hIis in praesentia nullum
des 10Cum, sed tu1s negoCISs invigila ei incumbe, 0ECASN1O-
NC etatem e 1 NUummMmM O inanıtier CONSUMAaS,SOC10S,
SCOr{ia, Vıa C AL marsupli1um, ona verba, n u
suffragia e  oSstiero HOk cCompares?!), cum CQO
vellem fe Tamam, 1UMMMOS e1 vulg calculum adıp1scl1.
ın hunc modum praedix] U1DI, UUaC S1 Sapls, memorjam reiricabunt
Parce tam tamiliariter tecum eg1SSe, 151 eniım COO consultum

ale Imavellem rebus {uls, sılerem DOfIUuS.
AVI

Daniel AA an Wolfifgang Rychard ın Ulm
Ea 29, Ma 1

Ep Rych No DXVIN

027—631 (T. 276)
Doctissimo artıum ef medicinae doctori domino WoligangoRychardo domiıino SUO olendo Daniel Mauchius Ulmanus

Quando quo jam um imebam ita accldit, ut VIVIS parentibus“)
orphanus Tierem, 1pse rebus me1ls utcunque cConsulere Coepl. Venli
igitur elicto domino meo ei 1Catla Servitute, UUaC plerumque
est sordida, Erphordiam*) celeberrimum olim Germaniae Gymnasium,
ibique contineo in colleg10, quod vocant portam coeli®); e0
disc1ipulos, QUOS doceo, o pecunl1a luvant, ut honeste Vivere
pOoSSIm. Cum autem hIC SI{ doctorum penurla, CcQO YUd-
lıtercungue 1terI1s mbutus inter Oomnino indoctos®) aliquid CSSC
Videor. Sed vide YUUACSO, quid obstet dignitati MCAC; petierunt
In ut publice profiterer (veni eniım in amiıicıtıam VIFO-
rum) Cum autem magiıster1! gradum NO habeam, stipendia, UUaC
alıas sunt amplissima, de INOTEC ei CONSUeEetudine porrigere, quamVvIis
vellent, non audent Petierunt In UU mag1istrandus :
SU Inquam : Iunc 1Ili Affer- quaeso ı1teras ei sigillum Academ1-
aC, in UUa studuist!, NOS te vel gratu1fo vel cCerie pecunlia
mag1istrum' Taciemus. EgO autem CUu in ltalıtam‘) venissem, -
gyisterıum ef magisirales iteras Darvı jecl, atque CUu in
Moscavia°®), sigillum literarum *), YUaS ubingae olım miıh! ederant,

Rot unterstrichen
- Anspielung wohl auf die waäahrscheinlich vergebliche Vermittlungychards beim ater, XIV,

Jedenfalls Sigmund VON Herberstein Der Bezug der Erfurter ochschu
schliesst sich jedoch nach X I nıcht unmittelbar aran

) Erphodiam
2 Die 141° VON Amplon de Fago gestiftete Burse, Collegium Amplonianumoder auch Hımmelspiorte genannt, Falk {

doctos
In Begleitung Campeggios 1L32 oben Al, nicht w 1Ie alk ragendvermutet, als Studierender; möglicherweise hat Cn Sich SChon damals in Bologna,der VO ihm Desuchten Heimat Seines Herrn, einschreiben lassen oben 144
In Begleitung Herbersteins 1526/27, oben

< Jedenfalls das Baccalaureatsdiplom.
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perfregi. Lıteras amen DUutO ESSEC in quodam Tascıculo, qu!]1
Venetiis') miıh] allatus est, eum U1D1 CUu allıs quibusdam monstrabit
Helena, matirıs INCAC S] igatus est UuC tascıculus ille,
solve QqUaCSO ; S1ve olutus est, partes alferrI] jube{o, ei d1
lıgenter inSspICe, nu adsint JT ubinga allatae 1terae Las S1 1iN-
venerI1s, sigillum qQUacCSO appon! TaclasS ; 1 eTO NuUuSquam videbis,
CUTra, ut scribantur lıterae, qUäC vigın(ı crucıferis Compararı
possunt. Decanus autem, qu! {uUunc eraf, C complerem, nomımna-
atur agister Fridericus SCaupp de Bessicka, theutonice aCcCC
miıh] va aMICUS Inveniles praeterea, 151 Oomn1a diıspersa sint,
Bullam ıh] Cardinali Campegio atam, in Qua in comıtem
palatınum et apae accholytum praeterea tformatum (ut
vocant) primae onsurae, ın QUO ecclesiastico Ordını adıungor
Haec omnı1a qui1a in episcopalı C1vitate SUm, USU1 miıh! ESSC pOSSUNT.
Vellem ig1tur Tubingenses sigillatas ı1teras pr1mo, DOostea Bullam,
deinde tTormatum diligenter colligares atque Hieronymo Rotten-
gatter (((n ad Lipsenses autumnales nundinas venerif, dares
ad perferendas. EgO enim L1IpSI1a huc iferrI1 curabo.
Sin CTO C1t1US DeCT alızuem homiınem certum Erphordiam miıttere
poftuerI1S, gratissimum miıh!ı ecerI1s. Ut autem praeter jacturam
iuam aecCc fier] queanft, invenles in earum tasciculo physıca
ei logıica Eckiana *'), QuUaC ubingae docentur, QUaC ad MINUS (ut
1pse auguror) duobus aurelis ve] saltem sem1duobus vend! DOSSUNT,
E0S liıbros do {1b1 ploenam**) HIS 1teris vendendı potestaätem**).

' auf der ersten Italıenreise 1525
auchs Tante erwähnt auch in Ep 114( und ohl auch 519

XVU) (cognatae meae
vgl oben Schaupp WäaT demnach 523 Dekan; nach Hermelinks
Forschungen über - dıe x  eo in übıngen VOT der Reformation“

006 S> 2204 begann Schaupp den Cursus 1ICUS Julı O2 die Sentenzen
Maı 1524 Im Jahre 1514 er das Baccalaurea erhalten, Juli 514

WäTlT el Magister artıum geworden. I)en Lehrstuhl des Sententiarius vertauschte
Ciss W Ie viele andere Giel  rie seiner eit manche auch der Reformation
1534), m1T der Pfiarreı in jedlingen, WIC verdrängt worden War
Johann Fabriı ihn unter den constantes In tıde catholiıca doctores
e1itschr. Kirchengesch. 900 Öl). I Die UVebersetzung Dezw etymol. Ableitung
essicka, Bacch, Ach oscheint SOoNS nirgends bezeugt.

7 oben KD und XI
er das kaiserliche Palatinat, das dem päpstlichen nachfolgte, S. unten

%) asSSs er dabe1ıl nıcht die Absıcht e in den geistlichen an einZUu-
reten, bekennt auc selbst oben

eın Gabriel Kotengarter Ulma, jedenfalls Aus derselben Ulmer Familie,
ist Juli 1508 in JTübingen immatrikulier Urk 1üb 972) un 1511 in
reiburg (Württemberg Viertel]i. (1898) 360)

Lypsenses.
” Lypsıa

Ekiana. er kEcks Logik vgl Prantl, Geschichte der Logık
T Wiedemann, Dr Johann Kıck 18095, enthält ein sorgfältiges Ver-

ZEeEICHNIS der gedruckien er und des schriftlichen Nachlasses Ecks
Il) le(-ae) Nam:
12) enDar bezieht sich hierauft und ist danach atıeren Ep Rych

317 (— XVIJ), Rychard den Bücherverkauftf ablehnt
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Cum pecunla, UYUaMı acceperIis, puto te nuncium *) ei i1teras
uturum Si VerO 11Dros tecum habere voluer1s, donec salvus ad te
rediero, vel hIiC alıquid pecunlarum COITaSCcTO ; scribe otam SUMMamnı
quam eXposulst1, CQO Oomn;a persolvam. atıs autem mature haec
ad perferentur, S1 ante Novembrem aCCepero ; tamen majoremin modum te pDe{O, ut quUam primum ı1teras ad Scr1bas, quid
S1IS facturus. Unum OTO miıhi ut 18NOSCAS, quod tantum t1b1 alıas
Cupatissımo oOnerIis 1Impono, quo Certe non 1mpOoSulssSem, S1 praefter
te, qu! hoc eificere posset, in ofa Ima alıquem COZNOVISSEM.Quare DEr omn1a OTO, quıbus aliquıid abs fe impe{irare DPOSSUM, ut
NUulC dignitati NIicCae vel potius salut! quanium potes consulere velis.
Zenonem tuum audıvı paulo antequam CQOO huc ven]1, Wiıtten-
erga venıientem hinc discessisse Cu S1 tecum esS{T, meis verbIs
plurimum saluta, SI lle voluerit, magnam partem ujus neg0CI CON-Ticere potest. In literarum Inscriptione SI YUaSs mittere voluerIis,
scrıbe In porfta coel]l. Bene vVale ef commendatum habe Kr-
phordia in domiıinica trinıtatıs AÄAnno 529

VII
Wolfgang Rychard Daniel auc (in Erfurt).

Ulm, 1929, (zwischen XVI und Mai 16. August).
Ep Rych No

IL, 139 136
W olfgangus Rychardus Danieli Mauchio
Salutem in Christo charıssıme Daniel
Lıteras gymnasıo Tübingensi *) tuam Strenuam diligen-

t1am, qQUam navastı In philosophico studio in praesentia ad te
m1  O, vigint! cruciferis *) MCO marsupl10 concıliatas. OIlu1l eniım
supellectilem tuam lıbrariam vendere, quemadmodum JuSsseras,
quozi1am SCMPET paratus SUm, t1bı tantam SUMMAam vel majorem
vel donare vel credere. agister cholae nostrae ©
amıcı CUl DEr ep1stolam gratias eC1 bpni

Si qua alıa restant, quibus tibı1 ogratificaturı valemus 9
Jube tactum puta ilius”’ UuC moratur apud NOS medicIis

W ahrscheinlich der Ep 317 genannte Gienger.
sit

eno Rychard War nach langen Irrfahrten Von W ien nach orn, Dan-
Z1Ig, Pommern, nach amburg gekommen, VON er mıt Empfehlung Bugen-hagens C ch hon 528 nach Wittenberg SINg ort verwendete siıch auch
der Praeceptor Germaniae be1l dem aller Besserung verzweitelnden Vater
enos, der ihn schliesslich nach der Abbitte des Sohnes März 5209 (EpRych 179) ın Ulm aufnahm ; jedoch tats NUTr kurze eit gut eım 372)Gemeint sınd die in LD XVI erbetenen Immatrikulations- und Bacca-
laureatsurkunden. Das hier wichtige Komma W1Ie häufig in rigina und
Kople

curiferIis.
°) Wohl der Rychard Defifreundete agıster Grü in Uim, in dessen aus

520 Locher Philomusus während der est in ingolstadt (GJaste War
(Keim, 323), vielleicht aber auch der oben und Al genannte Oheim
Mauchs, Mazgister Crispus Dezw. ucas

' eno Rychard 520 AUSs Wittenberg zurückgekehrt und wieder in (Gnaden
ANSgCeENOMMEN, aber (O)ktober 530 wieder auf Keisen (Ep RKych 133?.
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lıbris incumbens, practicam Meam ei apothecae negocla in 1es
speculatur, YuO instructior (Si DCI licet) ad proximam aesta-
tem in talıam proficiscatur atque mysteri1a doctoratus
diens portet.

Literas hasce, ut atıs vides, diu ante Giengeri] ab1ıt1-
nem SCI1pSI ; volebat enım eAaSs mercıbus complicare, per cCas
in gravare({ur, NOVA, Yuacl jam volant, interiım dum
redduntur lıterae, OmnınaO cConsenescent A UTCar autem imperator
mMaxımo Stipatus exercıitu Ungariam ingresSSsus DET Danubium -

timendus est, nosira Oscitantia, SUAC Ttortunae
illectus, Austria OCCupata atque Bavaria subjugata NOn cessabhıt Sue-
viam infestare, QUaC omn1a sSibi secundum T1lumen ad sunt
EgO dudum consultavı, S1 quo di] avertant) Turcas Ba-
varıcas tores pulsare contingereft, quod m1ıh1, UXOr1 tiliis -
utem 11S Dropitis fuga Iinst1ituam, atque alıo migra-
furus vel ad Helvetios vel ad Saxones e  UuS, pedem all-
quamdiu igam Facies ıtaque mıh! üa gratam, S1 exXploraverIis
apud municC1pes iSstiC, qualem sinant esSsSE condıi:tionem doctorum
apud SUOS C1VEeS, liceat doctori aedes conducere rdfurdiae
et lıbere sine exactione commorar , quaemadmodum ubingea
solent, ei in nostrIıs gymnası1s, vel 61 nominatam pecun]1am ANNU-
atım ODUS S1t pendere OS doctores u 1DSIS Commorarı'ı velint, ef
quantam Statuan ef et1am qualis S1t S OTS medic1s, ODUS

exercend! cCoplam habeant, qJuam faustiter medic1 agan
Ila reg1one, utpote qualıs USUS medicorum, alıa apud pharma-
copolas explorare poterIs His omnı1ıbus in epllogum lectis ad

perscribe. S] enım Conveniens miıh]! cCondıtio 1sSa uer1t,
IThurca ingruente CDO hınc obiturus nullibi aptatıus qQqUam apud VOS
NUINMOS INeOs insumerem. 1d] enım hactenus in Ungaria
ei olım Constantinopoli melıiıorem partem elegisse, qui Tuga re_busSUIS consuluerunt. Vale

Daniel Ar an olfgang Rychard In Ulm
ET 1529, August

Ep Rych No DXIX
[ 631-6234 . F V  (f.277v )

Doctissimo artium ei medicinae doctor1 W oligango ychardo
domıino SUO plurimum Onorando Danie]l Mauchius mensIıs

alus, gaudium ei DaX Christo Jesu
0# Sa — Da  l) Diese fehlen, sSind aber diesmal eichtfer vermissen.

Oefters verwendet als Briefbote nach Kychards weitverzweigter orre-
ondenz, Ep 162 (T3Z22) quıdam Gienger Ulmensis, Ep. 515 (1523) UPCE VonNn Magenbuch Aus Wittenberg nach Ulm Gienger, Zacharılas, Mathäus,Johann, olfgang, eorg, Damıian, Ssınd in Tübingen 1479, 1494, 1495,15272 immatrikuliert. Den Vızekanzler des KöÖönIigs, den sehr gelehrten Herr n

Georg Ginger, ass Mauch aus Valencia Aprıl 1540 durch rıe ich Nausea
in Wien Unterstützung seiıner Angelegenheit ersuchen dr 33)
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Quas septimo (’alendas August! ad {e mI1sı! literas, Vereor tıbı
310 re  1tas esse *); quıid enım CausSsae SIt majoris iuarum lIıterarum
intervallı, demiror. Quare patrone m1 colende, S1 re  1tae Sun(t, DEr
Capu tiuum impetratum velım, quod etiam NUunNcC petoO et YUAaACSO, ut
cCompletionis Neade (ut vocant) iterae YUam C1tissıme miıhi mıittan-
tur Possunt, S] Cas abes, Commodissime Frankofordiam % miI1tt1;
na Drox1imis nundinIis veniljent Erphordia MUu mıh)ı -
(1SS1mi, qu1 i1benter ad ferent, QUOTUM alıquot in chartula hic
inclusa nOom1naVvl, qu1 Ssuperiore un10 vobIis meas?) re literas®),
ternas te, Ilteras fil10 ‘) CL} cognatae °) INCAC 1teris ei quid
quid praeter haec erat; diligentissime pertulit. nterea tenuem
quidem auditionem, vel minımum (ut ajunt) OTA de vobIs aCCcepI,

ie OTO, ut ad Saeplus scribas; SCIaSque mıh] NI hOoc
tempore gratius ESSC aut scribere ad fe aut {uas legere 1teras
Quod ad nosiram lıterariam rempublicam attınet, SIC habe omn1a
ita ei Concidisse et tacere ut exstincta ei deleta esSse ei ita
exstincta ei deleta, ut NUMYUaAM restitul videantur “) Minime
1g1tur consultum DUTO (quamvis satıs ene hactenus Vixerim) in

0C0O MancrTe, ubı! SPECS NUu 31 UNgUam majorem
lHerl; magister quıidem In rtibus efi evV1 impensa ei tacıle tlier1
DOSSCH NOC tamen impetrato eINO hiC est, qu1 vel egesvel medicam profiteatur *°), in centesimo ANNO vel doc-
10r_. vel doctor tier] POSSCH. Statui igitur tu0O accedente consilio
Coloniam !!) proficiscli, ubı! Conradi Köllin!*) conterranel
nostrı ei magıisteri1um eif disc1pulos, qui ve] quinquennio **)
irlanf, habıturum onlıdo S] NOC cConsultum videretur, EeSsSEe -
furıus NıINC discedendum Caeterum QUO MINUS MOVCOT, tamen etiam

Diese sind tatsächlich nıcht angekommen, jedenfalls MIC 1m Brief-
codex erhalten

Franckiordiam
mer Kaufleute auft Leipziger und Frankfiurter essen auch ED Rych. ö18)

vg]l Keim, 344
Oben X VII Erdphordia
multals ın Cod Ulm

ß) Jedenfalls die in ED XVI erbetenen i1ıkunden
eno Kychard, aber NıC überlieiert.
Die in XVI genannte ante Helena.
er den Verfall der Hochschule Uurc die relig1ösen Wirren Jınssen,esCc SC Volkes IL, 15, 210, Naegele in W ürttbg. Viertel]1. (1898) 255

10) uskun übDer an der Aerzte in Erfurt er in XVII
ll) In Köln War aucC Schon 1524, oben

Der Dominikaner Konrad Köllin AdUS Ulm, Paulus In Innsbr.
kathol ol 20, IT; Die deutschen Dominikaner 1mM Kampfe
Luther, 9 abgedruckt in 1DI6Z Archiv Schwaben 14 (1896) S. 49 {r
Dazu G. Veesenmeyer: Nachricht VOon Köllin, In Kirchenhist Archiv VO
auı  in, Halle 825 471 —501, aber ohne Kenntnis der wichtigsten Werke
Köllins. Schon "74O erschien eine Dissertation LOSe 1n Helmstäadt 1S9$S
inauguralis de Koellino

quinquinn10.
infens:issimop Megalandrı Luther] oste
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scribere volul. Sunt qui Wiıttembergam vocent modo 1NON
auri montes *) pollicentes, mMmoO atınae inguae lectorem vel in tr1-
duo INe Tore contendunt sSse quidem Ihl1 pergratum propter Oraccas
ı1teras adipiscendas hyemare Wittenbergae, ef ad Pentecostes (ut
VOoCcant) testum eif latıne ef QraCCcE doctum adıre Coloniam. Plerique
enım sunt, qui 9rTacCcCaS UUOUUC ı1teras vel in princ1p10 filios SsU OS
discere velint S1 igitur alls tierem praecep({or, in qQUO nı esi-
derarı pOoSSetT, in QuUO ÖN praestarem caeterıis ? Quid DUutas tore
rel1quum, quin ofam vitam eif in honore ei gyaudio
Vivere possem * Peto 1g1tur te, ut quid mıh! faciendum putes,
QUamM prımum ei diligentissıme mıh! perScr1bas. Nam 1ce aecCc
OoOmnı1a ncepta SInNC, tamen nullum conticıiam Sine consılio {UO, mmO

optimum udicabo, quod fu tacıendum DutaS; ei id
approbaturos cConf1do, ei maxime in TeMmM fore mıh! 1am DF
SUASUuMmM est; eft{iam atque eti1am r0Q0, ut quam primum —
SCI1DAS/ Nulillas ucC parentibus®) 1teras aCcepl, 1CcCe ter SCIIp-
serım Interroga Joannem Henricum Neithart*) praedicatores
habıtantem, vel Caspar elb Ttabrum, ut audio COMMI1SSar10S,
NUu valeant ef salvı sint, hic valere 1DSIS nuncilare jube
Bene ale porta coel] Erphordiens! 17 Calend. Septembris
Anno 1520

XIX

Wolfgang Rychard Danıel aUC (in Augsburg).
Ulm,; 530 (vor X  9 Juni), Mal od unı

ED Rych No

I, 231, 2392 (1
W olfangus Rychardus eidem Danieli
Oblitus Tul, CUu HIC apud NOS morarerI1s, charıssime Daniel

quo nı1am Moecenas ef doeominus {UUS cardinalis®) Oorlundus est
Bon Onla, S1 jam ugustae contingat ©) te curlam eJus intrare, ut
mem ineris 1111 Zenonis atque Joannis Byschlag!li ‘), qui ambo (ut

eno0 Kychard WAar wohl noch In Wittenberg, Dn nach Ep Rych 4 14
\ Apr. 5209 aus ürnberg: re ab ex1l10 til1ıus {UUS Zeno, qu1 1am DIU-
dens tfactus honeste Vivere Cupit; andere sind mel1s irüher U. also datiert annoO

mM1SSO spiritu Heliae quar{to, quinto ; vgl dieser Datierung Keim, 329,
523 524 (z Ep 9344, 545); undatiert 482, 483; Magenbuch

ontes aurl, vgl Terenz, Phecrmio L, 2‚
7 Nach XVI (VIVIS parentiDdDus orphanus) cheınt er verstossen sein,

wIe sein Jugendfreund eno0o
oh Nythart. Ulmanus baccalaureus ist Julı 522 in übingen 1mM-

matrıkulier Urk 1üb 627) el  A0 und Gelb werden auch XX XI BC-
grüsst. ach den praedicatores räg auc oben

5 Kardınal Lorenz Campegg2i0, geb November 1474 Bologna; oben

W ie Ep 407 (AÄAX) zeigt, ist eSs Mauch gelungen
“) er diesen Imer Jugendfreun oben I 3 X XI
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spero) jam jJam Bononiae sunt apud Doctorem Nicolaum Victor11s*),medicum praestantissimum, Cu (ut in 1es Lit) alıquis aulicus
Bononiam rescribat, {u hisce literis, tuas etiam annectas ad filium,
DeCr qUuas S{Aaiu omnıum nostrorum certiorem reddas Mliumque ad
rescriıbendum instiges. Nam DOSt discessum *) nullas interim recepiiteras Praeterea S1 vales, QUamM OCyssime mıhi significes, QUuUamı

valeas. Vale °). CHAIUSS folgt)
E—p.—Rych. 343 199 Brieft olfgang ychards Nicolaus

Victoriis VON Bologna ohne Datum., annähernd aus der Notiz bestimmen :
Zeno, quı 1am CircC1iter annos Germaniam, Austriam, Hungariam, oloniam,Prussiam aliasque finitimas regiones peragravıt philosophiae medicinaeque
Operam Navans, ad VOS proficiscItur. Johann yschlag IST nach Ep 341 schon
in Bologna ach ED 339, geschrieben nach Juli jedenfalls 1530, wollen
el UuSs Bologna WCS. In Sarti, De claris archiıgymnası!l Bononiensis DIrO-fessoribus 769 tand ich den Namen NIC Vgl dazu alagola, ettor1
UNIV. stud1i0o Bologn. in tt1 memorıe Deput. dı storı1a patria
DEr le DITOV. d1i Romagna IL, (1887), 244 ff In den cta nNnationıs Ger-
manicae UNIV Bonon 1887,;, Friedländer nach Malagola, rı nazıone
edesca DreSSO 10 studi0o Bolognese 18  e fand sich NUr eın mer genannt“) Bereits Sept 530 schreibt eno AUuSs Frerrara (Ep Kych. 289), er WOoO
des Klımas und seiner Krankheit Dald nach Padua, vel Patavıum, ubi
celeberrımum est studium, aut einige Monate gehen, dann nach Venedig, nicht
jedoch nach Bologna des Geldmangels J elr brzuche dort N1IC mehr Geld
als In Ferrara: SI Ferrariae Tristis et 1Drorum beneticio ei USUu impofens Man-
S13SSEM, W as er aut der RKeise naher auslegen wıll Der Schluss des Briefes
lautet Schon vale bene Venetijs und ()kt 530 Au Venedig (Ep 133),

letzteren allein erst eım ennn und zıitiert er ua vgl eck-
eisens f 1873, 65 ff

°) Vale in Un dort ellung : S1 quam OCySsime Vales.


